
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
109 del 10/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: STAGIONE BALNEARE BANDIERA BLU 2018;  PERIODO 30/06/2018 – 
16/09/2018.   

Il Redattore: Ottaviano Salvatore 

Premesso che:
¨   Il Comune di Ragusa ha ottenuto dalla FEE Italia, il conferimento della Bandiera Blu per l’anno 2018 per 

la  spiaggia  di  Marina  di  Ragusa,  quale  frutto  dell’impegno dell’Amministrazione  in  materia  di  tutela 
ambientale, di educazione ambientale e di iniziative e attività atte a creare consapevolezza nei cittadini e 
nei turisti sulla necessità di una maggiore tutela e salvaguardia del patrimonio ambientale, naturalistico e 
culturale del territorio;

¨    con  Deliberazione  del  C.C.  n.  32  del  06/07/2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 ed il Bilancio di previsione 2017-2019;

¨   con Deliberazione di  G.M.  n.  315 del 12/07/2017 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 
(P.E.G.) 2017-2019;

¨  con Deliberazione di C.C. n. 19 del 24/03/2017 è stato approvato il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Considerato che:
¨  Durante la stagione balneare Bandiera Blu 2018, necessita assicurare sulla spiaggia particolari criteri di 

qualità,  che  si  concretizzano  in  uno  standard  medio  alto  dei  servizi  offerti  e  nel  rispetto  di  norme 
comportamentali atte a rendere la località turistica un luogo di vacanze e di svago compatibile con lo  
sviluppo del territorio nel rispetto dell’ambiente;

Ritenuto che:
¨  Durante la stagione balneare Bandiera Blu 2018, dovranno essere assicurati sulla spiaggia i seguenti 

servizi essenziali:
Servizio di vigilanza per la sicurezza sulle spiagge, svolto per il tramite del servizio Spiagge Sicure, 
organizzato dal Comune con l’ausilio dei Volontari della Protezione Civile; 

Servizio di pulizia delle spiagge e di raccolta dei rifiuti con l’apposizione di appositi cestini raccolta  
rifiuti generici e per la raccolta differenziata, per il tramite del Servizio di Igiene Ambientale svolto  
dall’Impresa Ecologica Busso; 

Strutture per garantire la fruibilità delle spiagge anche a portatori di handicap; 

Gestione dei servizi igienici; 

Manutenzione e attivazione del servizio docce sulle spiagge; 

Pagina 1/2



Predisposizione di parcheggi per portatori di Handicap sul lungomare A. Doria in corrispondenza 
degli rampe di accessi alle spiagge; 

Attivazione del servizio di informazione turistica, presso i locali della delegazione comunale di Marina 
di Ragusa, anche in orario pomeridiano e nei giorni festivi; 

Predisporre apposita Ordinanza Sindacale per la regolamentazione delle norme comportamentali da 
adottare in spiaggia; 

¨    La durata minima, imposta dalla FEE Italia, della stagione balneare Bandiera Blu 2018 dovrà essere di 
mesi due, si individua detto periodo dal 30/06/2018 al 16/09/2018; 

Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti  
indicata nell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni  
Dirigenziali;
Visto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento in entrata;

D E T E R M I N A

¨  Per le motivazioni espresse, che qui si intendono integralmente richiamate, individuare il periodo della  
Stagione Balneare Bandiera Blu 2018 dal 30/06/2018 al 16/09/2018;

¨ Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento in entrata.
¨ Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  di  pubblicare  il  presente 

provvedimento  nel  link  “Amministrazione  Trasparente”  sezione  “Provvedimenti”  sottosezione 
Provvedimenti Dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune.

 

Ragusa,  10/05/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

